tabat, ut utramque tandem ludificaret atque pessumdaret; sic 

recentior ista clades mutuam exacuit invid iam egentium ac 

locuplet ium, ut sua quisque sorte non contentus vi tam trahat 

usque miserrimam luatque poenam iis irrogatam, qui non re

gnum Dei et iustitiam eius quaerunt, sed caducis his rebus flu¬ 

xisque adhaerescunt. A tque illud etiam graviorem facit prae

sentem conflictationem, quod, quum superiorum temporum tur¬ 

hulenti homines e doctrinae divinitus revelatae thesauro certa 

quaedam et fixa plerumque retinerent, hodierni non ante quie¬ 

turi videantur quam excisa omnia conspexerint. Everso autem 

religionis fundamento, et ipsam civi lem coniunct ionem disrumpi 

necesse est. Luctuosum sane spectaculum in praesens, formido¬ 

losum in posterum; non quod Ecclesiae incolumitati t imendum 

sit, de qua dubitare divina promissa non sinunt, sed ob impen¬ 

dentia familiis gentibusque pericula, max ime quae pestiferum 

impietatis afflatum aut impensius fovent aut ferunt patientius. 

1 MATTH, XIII, 2 5 . 
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In hoc tam nefario stultoque bello, cui commovendo dila

tando socii et adiutores potentes accedunt interdum vel ipsi, 

qui Nobiscum facere Nostrasque tueri res deberent prae ceteris; 

in forma errorum adeo multiplici vi t iorumque illecebris tam 

variis, quibus utrisque haud pauci etiam e nostris blandiuntur, 

capti specie novitatis ac doctrinae, aut inani spe ducti, Eccle

siam posse c u m aevi placitis amice componi , plane intelligitis, 

Venerabiles Fratres, nobis esse strenue obsistendum, iisdemque 

nunc armis excipiendum impetum hostium, quibus ol im usus 

est Borromeus. 

P r imum igitur, quoniam ipsam, veluti arcem, impetunt 

fidem, vel eam aperte denegando, vel impugnando subdole, vel 

doctrinae capita pervertendo, haec a Carolo saepe commen

data meminer imus : « Pr ima et max ima Pastorum cura ver-

« sari debet in iis quae ad fidem catholicam, quam S. Romana 

« Ecclesia et colit et docet, et sine qua impossibile est piacere 

« Deo, integre inviolateque servandam pertinent » \ Et rursus: 

<( In eo genere . . . nul lum tantum studium, quantum certe ma-

« x i m u m requiritur, adhiberi possit » 2. - Quapropter « haere-

« ticae pravitatis fermento », quod nisi cohibeatur totam mas

sam corrumpit, hoc est pravis opinionibus ementita specie ir¬ 

repentibus, quas in unum collectas modernismus profitetur, 

sanitas est opponenda doctrinae et reputandum cum Carolo :